
TERÇA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 20148 CADERNO 2

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A diretora da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado 
da Fazenda FAZ SABER ao sujeito passivo JOSÉ MARIA DOS 
SANTOS SOUZA, CPF nº 148.158.692-00, que o Auto de 
Infração e Notifi cação Fiscal nº 012013510005290-0 foi julgado 
PROCEDENTE, fi cando ciente da decisão após 15 dias da data 
de publicação deste Edital, podendo pagar o Crédito Tributário 
correspondente com 20% de redução da multa, em até 30 dias, 
na hipótese de pagamento integral da importância exigida ou 
recorrer da decisão, em igual prazo, ao Tribunal Administrativo 
de Recursos Fazendários (TARF), fi ndo o qual, sujeitar-se-á 
à cobrança executiva do débito, conforme estabelece a Lei 
Estadual nº 6.182/98. Outrossim, em caso de interposição de 
recurso voluntário ao TARF, o mesmo deverá ser apresentado 
à Julgadoria, sito na Av. Gentil Bittencourt, nº 2566, 3º andar.
Belém (PA), 30 de junho de 2014.
LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS
Diretora da Julgadoria

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL - CERAT BELEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707638

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT- Belém, , no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
BRASIL COMERCIO REP E SERVIÇOS LTDA EPP, Insc. 
Est. Nº 15.357097-0, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os Arts. 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados, 
objeto da AÇÃO FISCAL DE ROTINA OU PONTUAL para o 
PERÍODO DE 06/2009 ATÉ 06/2013, conforme autorizado 
pela NOTIFICAÇÃO FISCAL E ORDEM DE SERVIÇO nº 
012014820000453-4, no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da data em que se considera notifi cado o contribuinte na forma 
do Art. 37 da Instrução Normativa nº 24, de 18/11/2010.
Auditor Solicitante: CATARINA DAS GRAÇAS GOMES BRAGA
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
BALANÇO PATRIMONIAL
COMPROVANTE DE ENTREGA – DIEF;
COMPROVANTE DE ENTREGA – SINTEGRA;
CUPOM DE LEITURA “X” DO ULTIMO DIA DE FUNCIONAMENTO 
DO ECF
CUPOM DE LEITURA “X” EMITIDO LOGO APÓS O DE REDUÇÃO 
“Z”, VISUALIZANDO O “GT”
DAE DE RECOLHIMENTO DE ICMS;
FITA DETALHE
LEITURA DA MEMÓRIA DA FITA DETALHE – MFD;
LEITURA DA MEMORIA FISCAL
LIVRO CAIXA
LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS;
LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS;
LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO;
LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS;
LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS;
LIVRO DIARIO
LIVRO RAZAO
NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS;
NOTAS FISCAIS DE SAÍDA;
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 ( quinze) dias.
Local de entrega dos documentos:
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, – Bairro -São Braz - entre Av. 
José Bonifácio e Tv. Castelo Branco – Belém-Pa,
Fone: 91- 3039-8500.
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 
2º, da Lei n.º 6.715/05, fi cando ciente desde já, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando os 
interesses do Erário Estadual.
UBIRANDIR DE SOUZA MARTINS
Coordenador Fazendário substituto - CERAT- Belém

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707652

PORTARIA N.º201401000819 DE 30/06/2014 - 
PROC N.º 002014730013880/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Carlos Alberto Reis – CPF: 692.948.442-34
Marca: FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4 , 4P, FLEX, 2015  Tipo: Pas/
Automóvel

PORTARIA N.º201401000821 DE 30/06/2014 - 
PROC N.º 002014730013874/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Waltecir da Costa Melo – CPF: 296.247.622-87
Marca: CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ   Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201401000823 de 30/06/2014 - Proc n.º 
002014730013865/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Sergio da Silva Cortes – CPF: 264.661.632-53
Marca: TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX   Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707656

PORTARIA N.º201404003994, DE 30/06/2014 - 
PROC N.º 2014730013893/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: José Otávio Nazareno de Souza Ferreira – CPF: 
070.682.982-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132F3209712

PORTARIA N.º201404003996, DE 30/06/2014 - 
PROC N.º 2014730013894/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Marcelo Augusto Sadala dos Santos – CPF: 
454.097.732-68
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69X0FB100090

PORTARIA N.º201404003998, DE 30/06/2014 - 
PROC N.º 2014730013891/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jones Costa Sarraf – CPF: 254.200.032-87
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19P0BC121300

PORTARIA N.º201404004000, DE 30/06/2014 - 
PROC N.º 2014730013882/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Pedro Paulo de Andrade – CPF: 094.335.202-97
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK TREKK 1.6/Pas/Automovel/9BD373154D5009367

PORTARIA N.º201404004002, DE 30/06/2014 - 
PROC N.º 2014730013764/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco Felix de Lima – CPF: 126.318.922-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201M93462241

PORTARIA N.º201404004004, DE 30/06/2014 - 
PROC N.º 2014730013759/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco Goncalves Pinheiro – CPF: 430.117.642-
04
Marca/Tipo/Chassi
VW/PARATI 1.6 SURF/Pas/Automovel/9BWGB05W1BP033157

PORTARIA N.º201404004006, DE 30/06/2014 - 
PROC N.º 2014730013758/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Adao de Sousa Parente – CPF: 187.232.412-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132E3119826

PORTARIA N.º201404004008, DE 30/06/2014 - 
PROC N.º 2014730013877/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Lucio Helio Barbosa da Rocha – CPF: 014.110.982-
34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD135613A2158909

PORTARIA N.º201404004010, DE 30/06/2014 - 
PROC N.º 2014730010082/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Orlando Santos do Rosario – CPF: 211.725.872-72
Marca/Tipo/Chassi
VW/PARATI 1.6 SURF/Pas/Automovel/9BWGB05W6BP009467

PORTARIA N.º201404004012, DE 30/06/2014 - 
PROC N.º 2014730013858/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco Lopes dos Santos Junior – CPF: 
741.574.772-00
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75X0CC141268

PORTARIA N.º201404004014, DE 30/06/2014 - 
PROC N.º 2014730013719/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Ivan Augusto Rodrigues – CPF: 245.889.542-53
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/8AP372111C6010890

PORTARIA N.º201404004016, DE 30/06/2014 - 
PROC N.º 2014730013859/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Marcelino Pereira Teixeira – CPF: 076.403.902-49
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69X0EB112691

PORTARIA N.º201404004018, DE 30/06/2014 - 
PROC N.º 2014730013870/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Gisely Luciana Ferreira – CPF: 690.217.672-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132D3017833

PORTARIA N.º201404004020, DE 30/06/2014 - 
PROC N.º 2014730013860/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Andrei Gomes Dias – CPF: 596.146.172-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019D2244993

PORTARIA N.º201404004022, DE 30/06/2014 - 
PROC N.º 2014730014000/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Everardo Soares de Araujo – CPF: 121.360.182-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO WAY 1.4/Pas/Automovel/9BD195163C0187907

GABINETE DO SECRETÁRIO DA FAZENDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707876

PORTARIA Nº 050 DE 25 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA EM EXERCÍCIO, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 138, parágrafo único, I, da 
Constituição Estadual; art. 6º, VIII, do Decreto nº 1.604, de 18 
de abril de 2005 e art. 6º, XX, da Instrução Normativa nº 0008, 
de 14 de julho de 2005,
Considerando os termos do Decreto de 24.06.2014 – Governador 
do Estado do Pará, publicado no DOE de 25.06.2014,
R E S O L V E:
LOTAR, a contar de 25.06.2014, o servidor NELSON SEABRA 
GONÇALVES, Identifi cação Funcional nº 5108357/2, no cargo 
de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Código CAT-AF-01, 
Classe A, Referência III, na Coordenação Executiva Regional de 
Administração Tributária e Não Tributária de Marituba.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda em exercício

SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/
SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707880
PORTARIA Nº 508 DE 29 DE MAIO DE 2014

TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor LUIS 
AUGUSTO RODRIGUES MORAES, Id Func nº 48119/2, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais-b, lotado na CECOMT de Portos 
e Aeroportos, do mês de junho/2014 para o período de 
05/01/2015 a 03/02/2015, referente ao exercício de 16/01/2013 
a 15/01/2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 590 DE 20 DE JUNHO DE 2014
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora IONE 
DO SOCORRO GONCALVES SILVA DA SILVA, Id Func nº 
5062748/3, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
Célula Planejamento Monitoramento e Estudos Técnicos de 
Fiscalização/DFI, do mês de junho/2014 para o período de 
03/11/2014 a 02/12/2014, referente ao exercício de 01/10/2012 
a 30/06/2013.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária


